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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland


Datum ingekomen vragen : 19 december 2017

Datum GS-besluit:   :  9 januari 2018


Vragen nr. 112


Vragen van de heer dr. M.C.A. Klein (ChristenUnie-SGP) over Pallas


De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 19 december 2017 door het lid van Provinciale Staten, de heer dr. M.C.A. Klein (ChristenUnie-SGP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN


In de Volkskrant van 19-12-2017 staat een artikel
1
 over de voortgang van Pallas waarin wordt

gesteld dat er een additionele eenmalige publieke bijdrage van 60-100 miljoen moet komen, zoals zou blijken uit een schrijven van ambtenaren van vier betrokken ministeries. Ook wordt gesteld dat het onwaarschijnlijk is dat Pallas geheel als private onderneming kan beginnen. Het lijkt erop dat daarmee aan een belangrijke voorwaarde voor realisatie van Pallas, te weten een sluitende businesscase, niet voldaan wordt.


INLEIDING BEANTWOORDING


Op 16 juli 2012 hebben Provinciale Staten van Noord-Holland o.a. besloten samen met het Rijk onder publieke regie de eerste stappen te zetten voor de realisatie van Pallas en in te stemmen met aanwending van de reeds begrote middelen ten bedrage van € 40 miljoen.

Deze € 40 miljoen is de helft van het bedrag dat begroot is voor de voorbereidingsfase voor de nieuw te bouwen reactor in Petten. Het Rijk heeft de andere € 40 miljoen beschikbaar gesteld.

Op 16 december 2013 hebben wij samen met het Rijk de Stichting Voorbereiding Pallas-reactor opgericht. Deze stichting heeft tot doel het (doen) ontwerpen en realiseren van een reactor die bestemd is voor o.a. de productie van medische radio-isotopen en het (doen) exploiteren van de Pallas-reactor. De businesscase van Pallas wordt continu bijgesteld door Pallas en gemonitord
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 https://www.topics.nl/oude-kerncentrales-steeds-grotere-hoofdpijndossiers-voor-de-

overheid-

apn4546508vk/050a950a378dbba625e3ad2515eebdb348debb9dbdd1dd1cbcdbed67880

639b2/?referrerUserId=b48ba724-a502-4cb1-91f6-ba23946b2053
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door de Raad van Toezicht, het Rijk en de provincie Noord-Holland. Wij zijn door onze kredietverlening continu op de hoogte van de stand van zaken bij de Stichting Voorbereiding

Pallas-reactor.

In 2018 verwachten wij het laatste go/no go moment met betrekking tot onze kredietverlening aan Pallas. Dit moment hangt samen met de indiening door Pallas van het Conceptual Safety Document bij de ANVS (Autoriteit Nucleaire Veiligheid en Stralingsbescherming) en de aanvraag voor de derde tranche in de kredietverlening aan Pallas. Ten behoeve van ons go/no-go besluit zullen wij u consulteren.


VRAGEN


Vraag 1:

Heeft het college kennisgenomen van het artikel?


Antwoord 1:

Ja.


Vraag 2:

Heeft het college kennisgenomen van de inhoud van de brief vanuit de vier betrokken ministeries?


Antwoord 2:

Ja.


Vraag 3:

Is het college ervan op de hoogte dat er 60-100 miljoen publiek geld nodig zou zijn?


Antwoord 3:

Het is ons bekend dat een belangrijke bevinding van een door de overheid ingeschakeld extern adviesbureau is dat een eenmalige publieke bijdrage nodig lijkt te zijn voor de bouw. Het bureau geeft verder aan dat het te vroeg is concrete cijfers te noemen.


Vraag 4:

Zo ja, sedert wanneer is het college hiervan op de hoogte? Zo nee, wat betekent dit voor de contacten met Pallas en het ministerie?


Antwoord 4:

Wij zijn sinds mei 2017 op de hoogte.


Vraag 5:

Wat zijn de gevolgen van de inhoud van de brief voor de businesscase van Pallas?


Antwoord 5:

Geen, de businesscase wordt hierdoor niet beïnvloed. Het gaat hier alleen om de vraag welke partijen op welk moment onder welke voorwaarden welk deel van de financiering inbrengen.

Het externe adviesbureau geeft aan dat een eenmalige publieke bijdrage noodzakelijk kan zijn om de investeringsbereidheid van private investeerders in de vroege constructiefase te stimuleren vanwege het lange vergunning- en bouwtraject.


Vraag 6:

Wat betekent dit voor de volgende tranche aan provinciaal geld voor Pallas?


Antwoord 6:

Wij willen ten behoeve van ons besluit over de derde tranche duidelijkheid over de financierbaarheid van de bouw en exploitatie van de Pallas reactor.


Vraag 7:

Deelt GS de opvatting dat het additionele publieke geld onvermijdelijk is?


Antwoord 7:

Wij vinden dit oordeel nog te vroeg.


Vraag 8:

Kan GS op korte termijn PS volledig informeren over de ontwikkeling van de businesscase en de consequenties voor de provincie?


Antwoord 8:

Wij zijn bezig met de voorbereiding van een presentatie begin 2018 over Pallas in de statencommissie Economie, Energie en Bestuur. Daarnaast ontvangt u van ons in januari 2018 een brief over Pallas naar aanleiding van ons besluit over het verstrekken van het tweede deel van de tweede tranche.

